
 令和４年度 

水上村立水上中学校 

学校だより 

 
令和４年４月２２日 

第１号 
文責 校長 松原 康近 

令和４年度もよろしくお願いいたします。 

 

 

 昨年度に引き続き、私、松原が学校だよ

りを作成いたします。月１回（時には２回）

の発行を目指します。ご愛読よろしくお願

いいたします。（ＨＰにも掲載いたします。） 

 昨年度末に３人の職員が転出していきま

したが、本年度は４人が転入してまいりま

した。 

 中学校は、知力、心、体と大きく成長す

る大切な時期です。入学式の式辞の中で、

野球の松井秀喜氏の言葉を紹介しました。 

「毎試合ヒットを打つことはできない。

でも、毎試合、全力でプレイすることなら

できる。」 

子どもたちにも、そのような気持をもっ

て何事にも一生懸命取り組んでほしいと思

います。そして、その大切な時期に関わら

せていただく我々も、誠心誠意関わらせて

いただく所存です。 

１年間よろしくお願いいたします。 

＜＜本年度の職員です！＞＞ 

 

 

 

 

 

 

後
列 

濱
砂 

用
務
員 

坂
本 

事
務
主
任 

松
田 

養
護
教
諭 

畑
田 

２
年
副
担
任 

増
井 

２
年
主
任 

上
田 

２
年
担
任 

平
山 

あ
じ
さ
い
学
級 

黒
﨑 

１
年
担
任 

前
列 

内
村 

特
別
支
援
員 

東 
 

さ
く
ら
学
級 

髙
橋 

３
年
担
任 

松
原 

岩
坂 

教
頭 

加
藤 

３
年
主
任 

石
川 

教
務
主
任 

大
中 

１
年
主
任 

 

  

 

 

 岩野公民館の正面玄関を入って真正面
に、標記の壁新聞が掲載されています。 
 水上村の地域学校協働活動推進員で、本
校の学校運営協議会でもお世話になってお
ります、菅原浩子先生が作成されたもので
す。 
 昨年度、２、３学年で実施した体験学習

を紹介していただいています。 
 事業所依頼では菅原先生に大変お世話に
なり、事業所の皆様には子どもたちの学び
を有意義なものにしていただき、たくさん
の方々に支えていただいているのを改めて
感じているところです。 
 写真を裏面に掲載しておりますが、岩野

公民館にお寄りの際は、是非ご覧ください。 
 ご協力いただいた皆様、菅原先生、誠に
ありがとうございました。本年度もよろし
くお願いいたします。 

 

 

 株式会社 Cygames（サイゲームズ）様か

ら、防災ソーラー灯をご寄贈いただきまし

た。熊本地震や豪雨災害の復興支援の一環
として、被災地域の学校へ寄贈されており、
本校にも２基設置していただきました。 
 テニスコートと教室棟の間にあります。
このソーラー灯は、災害時停電の場合でも、
「命の光」として誘導サポートをしてくれ
ます。また、日ごろも、ソフトテニスの夜

間練習が終わった
際、足元を照らし
てくれ、安全が確
保されます。 
 日常的にも、非
常時にも心強いも
のをいただき、感

謝の気持ちを忘れ
ず、活用させてい
ただきたいと思い
ます。 

 



 

 生徒の感想を読むと、大切なポイントをしっかり捉えているな、と感心させられ

ます。このように、学びの様子をご紹介いただきまして、心より感謝申し上げます。 


